
戸沢地域 

市民センターだより 

平成２７年４月１５日 発行 
 

戸沢地域市民センター 

〒995-0201 

村山市大字長善寺 1675 番地 

電話 0237-56-2111（FAX 兼用） 

  

 
 
 ＮＨＫで朝の人気番組「あさイチ」の「ぴかぴか JAPAN」

のコーナーに、当地域発祥の「ひっぱりうどん」が取り上げ

られ全国に生放送されました。昨年末から内容の打ち合わせ

を行い、1月 28 日(水)の放送当日は朝 6時から戸沢地域市民

センターでの現場準備と大変大掛かりな放送となりました

が、リポーターの篠山輝信さん（俳優）の巧みな話術と   

当まちづくり協議会、ひっぱりうどん研究所の方々のご協力

によって全国に「村山市の戸沢」と「ひっぱりうどん」を   

発信することができました。 

「ひっぱりうどん」が全国放送に！ 

 

 寒さ厳しい 2 月に心も体もあったまるようにと今年も

「ひっぱりまつり」が 2 月 8 日（日）に戸沢地域市民   

センターを会場に開催されました。戸沢のひっぱり  

うどんが定着してきたのか、当日は戸沢地域外から  

来られた方々や地域の方々から多数お越しいただき大変

賑わったまつりとなり、お腹いっぱい自分好みにアレン

ジしたひっぱりうどんを食べていかれました。 

 また、戸沢地域婦人会、郷土料理を楽しむ会、ひっぱ

りうどん研究所、まちづくり協議会の皆様のご協力によ

り盛大に開催できましたこと、心からお礼申し上げます。 

ひっぱりまつりを開催 

 
 
 戸沢オリンピック 2014 の最終種目となる「第 2 回輪投げ 

大会」を 2月 17 日（火）に開催いたしました。戸沢地域市民

センターのコミュニティホールで大勢の方々にご参加いただ

き盛大に開催することができました。競技中は「よし、入っ

た」「あ～、はいんねけが～」と笑いが絶えず、途中ミニゲー

ムやお茶を飲みながら休憩したりと、のんびりした時間を過

ごしておられました。優勝は、鑑長吉さん（稲下東部）で、 

4 試合 合計 420 点を獲得されました。 

おめでとうございました。 

戸沢ｵﾘﾝﾋﾟｯｸ 2014 輪投げ大会を開催 



 

 

 

 

 

 

 

 

 「つなぐつながる戸沢の絆」をテーマとして、戸沢地域市民センターまつりを 3月 1日（日）、

2日（月）に葉山中学校講堂と市民センターを会場に開催いたしました。38 回目を迎えた「ふる

さとづくり演芸大会」では、18 の団体・個人の方々よりご出演いただき、また、2日には【東北   

住みます落語家】の笑福亭笑助さんをお招きしての戸沢特別寄席や、皆様の手芸品等の作品展示

を開催いたしました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

戸戸沢沢地地域域市市民民セセンンタターーににつついいてて  
4 月より、事務長として青柳孝雄（弓田）が着任いたしました。松田芳信センター長をはじめ、

細谷由美地域づくり推進員とともに頑張ってまいりますので、地域の皆様ご協力をよろしく  
お願いいたします。 

戸沢地域市民センターまつり 

ふるさとづくり演芸大会 

戸 沢 特 別 寄 席 作 品 展 


